
COPIA

               COMUNE DI
SAN DONACI
PROVINCIA DI BRINDISI

_________

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
N. 34 DEL 31/03/2022

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OO.PP. 2022/2024 ED ELENCO ANNALE 2022, ART. 21 DEL D.LGS.
18/04/2016  N.  50.  ADOZIONE  SCHEMA E  NOMINA REFERENTE  RESPONSABILE  DEL PROGRAMMA E  STRUTTURA
REFERENTE (D.M. N. 14 DEL 16/01/2018).

L'anno  2022 addì 31 del  mese di  marzo alle  ore 19:15 nella  sala  delle  adunanze del Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone seguenti:

Presente Assente

1 Angelo MARASCO Sindaco Sì

2 Mariangela PRESTA Vice Sindaco Sì

3 Teresa DONATEO Assessore Sì

4 Gianluca ZURLO Assessore Sì

5 Francesco TAURINO Assessore Sì

Partecipa alla seduta  SEGRETARIO COMUNALE    Maria Grazia Bilotta

Riconosciuto legale il  numero degli  intervenuti,  IL SINDACO dott.  Angelo Marasco assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per trattazione dell'argomento avente l'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione in atti, recante i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267;

Con voti unanimi legalmente espressi,

DELIBERA

– Di approvare la proposta medesima, avente l'oggetto suindicato ed entro trascritta;
– Di  Dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134 

comma 4 del D.Lgs 267/2000;

Delibera di G.C. N° 34 del 31/03/2022 - Pag 1 di 4



PREMESSO CHE:
•  l’art.21,  comma 3, del  D.Lgs.18 aprile 2016 n°50, come modificato dal’art.  11 del  D.Lgs.  n.56/2017,  
dispone che l’attività di realizzazione dei lavori pubblici di singolo importo superiore a € 100.000,00 si  
svolge sulla base di un Programma Triennale e dei suoi aggiornamenti annuali, da predisporre e approvare,  
unitamente all’Elenco dei lavori da realizzare nello stesso anno, nel rispetto dei documenti programmatori e  
in coerenza con il bilancio;
•    il  comma  8,  del  citato  art.  21  del  D.Lgs.  18  aprile  2016  n°50,  dispone  che  le  Amministrazioni 
aggiudicatrici, sono tenute ad adottare il programma triennale e gli elenchi annuali dei lavori, sulla base di 
schemi-tipo  che  sono  definiti  con  decreto  del  Ministro  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti,  decreto  poi  
emanato con n. 14 il 16 gennaio 2018, e sono pubblicati sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture  
e dei Trasporti (di cui al decreto del Ministro dei Lavori Pubblici 6 aprile 2001, n°20) e per estremi sul sito 
informatico dell’Osservatorio;
• lo schema di programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici, di competenza di questo Ente, ai 
fini della relativa pubblicità e della trasparenza amministrativa, devono essere affissi, per almeno 30 giorni  
consecutivi, prima della definitiva approvazione, ai sensi del combinato disposto dall’art.21, comma 7 del  
D.Lgs.50/2016 e dell’art.5, comma 5, del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del  
16 Gennaio 2018;
 RILEVATO che, sulla base della identificazione e quantificazione dei bisogni da soddisfare, degli obiettivi 
da raggiungere, delle risorse economiche disponibili e delle nuove norme sull’armonizzazione dei bilanci, è 
stato predisposto, da parte del referente individuato, sulla base degli schemi tipo definiti con Decreto del  
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 il 16 gennaio 2018, il “Programma Triennale delle Opere 
Pubbliche per il  Triennio 2022/2024 e l’Elenco dei Lavori da realizzare nell’anno 2022, composto dalle  
seguenti schede:

• Scheda A : “Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma”
• Scheda B : “Elenco delle Opere Incompiute”
• Scheda C: “Elenco degli Immobili Disponibili”
• Scheda D : “Elenco degli interventi del programma”
• Scheda E : “Interventi ricompresi nell'Elenco Annuale”
• Scheda F : “Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente
                         programma triennale e non riproposti e non avviati”

VISTI
• l’art.21 del D.Lgs.18 aprile 2016 n°50 (Nuovo  Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e  
forniture) e s.m.i.;
• il D.M. n. 14 del 16 gennaio 2018  del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, “Regolamento recante  
procedure e schemi-tipo per la reda-zione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici,  
del  programma  biennale  per  l’acquisizione  di  for-niture  e  servizi  e  dei  relativi  elenchi  annuali  e  
aggiornamenti annuali.”, sulla base dei quali gli Enti Locali redigono ed adottano il programma triennale, i  
suoi aggiornamenti e l’elenco annuale dei lavori;
Lo schema del   “Programma Triennale delle Opere Pubbliche per il  Triennio 2022/2024 e l’Elenco dei  
Lavori da realizzare nell’anno 2022, composto dalle seguenti schede:

• Scheda A : “Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma”
• Scheda B : “Elenco delle Opere Incompiute”
• Scheda C: “Elenco degli Immobili Disponibili”
• Scheda D : “Elenco degli interventi del programma”
• Scheda E : “Interventi ricompresi nell'Elenco Annuale”
• Scheda F : “Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente
                         programma triennale e non riproposti e non avviati”

RITENUTO:
•  Adottare  lo  schema  del   “Programma Triennale  delle  Opere  Pubbliche  per  il  Triennio  2022/2024  e  
l’Elenco dei Lavori da realizzare nell’anno 2022, composto come sopra;
• Individuare quale referente responsabile del programma, nonchè responsabile del procedimento relativo a 
ciascun lavoro pubblico, ex art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile del Settore Lavori Pubblici, salvo 
diversa  formale  deliberazione  dell’Organo  esecutivo  per  eventuali  impedimenti  che  dovessero 
sopraggiungere e/o per altri giustificati motivi;

Delibera di G.C. N° 34 del 31/03/2022 - Pag 2 di 4



• di rendere pubblico il programma annuale adottato, mediante affissione all’albo pretorio dell’Ente, nonché 
pubblicazione sul profilo di committente di questa stazione appaltante per 30 gg. consecutivi;
• di stabilire che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica al predetto programma dovranno essere  
inviate, nel suddetto termine di 30 gg.,  al  Responsabile del Settore LL.PP.,  in qualità di Responsabile e 
Referente del Programma;
Acquisti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile della proposta espressi ai sensi dell’art. 49 TUEL 
dai responsabili dei settori interessati;

PROPONE
 1.      ADOTTARE lo schema di “Programma Triennale delle Opere Pubbliche per il Triennio 2022/2024 e 
l’Elenco dei Lavori da realizzare nell’anno 2022, composto dalle seguenti schede:

• Scheda A : “Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma”
• Scheda B : “Elenco delle Opere Incompiute”
• Scheda C: “Elenco degli Immobili Disponibili”
• Scheda D : “Elenco degli interventi del programma”
• Scheda E : “Interventi ricompresi nell'Elenco Annuale”
• Scheda F : “Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente
                         programma triennale e non riproposti e non avviati”

2.      INDIVIDUARE quale referente responsabile del programma, nonchè responsabile del procedimento 
relativo a ciascun lavoro pubblico, ex art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile del Settore Lavori Pubblici, 
salvo  diversa  formale  deliberazione  dell’Organo  esecutivo  per  eventuali  impedimenti  che  dovessero 
sopraggiungere e/o per altri giustificati motivi;

3.      RENDERE  PUBBLICO  il  programma  annuale  adottato,  mediante  affissione  all’albo  pretorio 
dell’Ente,  nonché  pubblicazione  sul  profilo  di  committente  di  questa  stazione  appaltante  per  30  gg.  
consecutivi;

4.      STABILIRE  che eventuali  osservazioni e/o proposte di modifica al predetto programma dovranno 
essere inviate, nel suddetto termine di 30 gg., al Dirigente del Servizio Tecnico, in qualità di Responsabile e 
Referente del Programma.

5.     DI DICHIARARE il presente provvedimento, urgente e pertanto immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Delibera di G.C. N° 34 del 31/03/2022 - Pag 3 di 4



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto.

Seguono le firme dell'originale.

IL SINDACO Segretario Comunale
F.to dott. Angelo Marasco F.to Maria Grazia Bilotta

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 DEL T.U.E.L. N. 267/2000

[   ]La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione
[ X ]La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile
  

Segretario Comunale

F.to Maria Grazia Bilotta

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio,

CERTIFICA

che la presente deliberazione, in data odierna:
• è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi dal 

31/03/2022 al 15/04/2022 (Rep. n. 440 ), come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267.

Data, 31/03/2022

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Maria Grazia Bilotta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci. 
Per copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

San Donaci, 31/03/22

_____________________________

Delibera di G.C. N° 34 del 31/03/2022 - Pag 4 di 4


	PROVINCIA DI BRINDISI

